
6 ИЮЛЯ | 19:00 

3
3
. 

Р
О

М
А

Н
 К

Л
И

М
Е
Н

Т
О

В
С

К
И

Й

LEON - ВТОРАЯ ЛИГА Б, ГРУППА 1
СЕЗОН - 2024

СОК «СЕВАСТОПОЛЬ»

XVII турXVII тур

ФКСЕВАСТОП ЛЬ
ОФИЦИАЛЬНАЯ
ПРОГРАММКА №7
ОФИЦИАЛЬНАЯ
ПРОГРАММКА №7 

ФК «СЕВАСТОПОЛЬ»

Генеральный директор – 
Валерий Чалый
Главный тренер – 
Олег Лещинский

Генеральный директор – 
Валерий Чалый
Главный тренер – 
Станислав Гудзикевич

Тренер – Е. Прокопенко
Тренер по вратарям – А. Сокоренко
Начальник команды – Н. Таран
Администратор – Ю. Доброволянский

ПФК «ДИНАМО СТАВРОПОЛЬ»

Президент – Анатолий Дёмин
Генеральный директор  –
Андрей Стежко
Главный тренер  –
Ашамаз Шаков  

Тренер – В. Цховребов
Тренер вратарей – А. Гребещенко
Начальник команды – П. Ядров
Администратор – И. Сараджьян

  1 Андрей Гнатков
88 Ростислав Тыщенко 
97 Рамзан Мутусханов

21.01.03
10.03.04
28.11.01

  3 Валерий Ганус
11 Владислав Гевлич 
21 Андрей Иванов 
33 Роман Климентовский
37 Лев Потапов  

25.11.98
23.09.94
02.09.94
14.04.89
28.10.92

  8 Редван Османов 
14 Илья Зинченко
23 Даниил Бодров
79 Дмитрий Иванов 
95 Халим Юнусов
99 Тимофей Шеменев

05.05.93
17.08.99
15.01.07
07.07.98
22.09.97
28.02.07

  7 Виталий Мироненко   
  9 Руслан Рзаев  
10 Дмитрий Зеленкевич
16 Андрей Зражевский  
17 Максим Супрун 
18 Борис Белый   
20 Гриша Меликян 
22 Александр Оболенцев
29 Дмитрий Пигулевский
58 Денис Кравченко
77 Александр Смирнов 
81 Александр Хватаев 
82 Богдан Красилов 

25.03.96
24.01.98
02.04.91
09.07.03
09.05.99
18.05.04
18.04.03
27.08.97
04.12.06
21.05.02
30.04.00
21.02.02
24.09.05

ВратариВратариВратари

Защитники

Полузащитники

Нападающие

23 Максим Матюша 
32 Илья Ганюк
34 Владислав Лизенко  

04.02.95
25.02.08
23.05.00

  2 Артем Телепов
  3 Темир Хуако 
15 Дэвид Кокоев  
21 Егор Иванов     
25 Владислав Смирнягин     
56 Александр Ярцев 
87 Залим Макоев
95 Бислан Алибеков          

06.02.02
02.02.00
02.11.03
29.05.06
19.12.07
10.06.01
24.08.94
07.01.00

  8 Артём Степанович  
11 Арсен Дряев
17 Александр Зароченцев  
77 Арсений Василенко 
99 Махач Абдулхамидов     
  

05.07.02
10.05.04
26.05.93
26.06.07
10.04.02

  5 Никита Болгов  
  7 Хачин Машуков     
  9 Таймаз Кодзасов    
10 Ислам Дохов
22 Роберт Наниев 
27 Аркадий Гюлушанян  
30 Илья Беришвили 
33 Аслан Дышеков  
43 Ренат Балкизов 
52 Игнат Касьянов
70 Виталий Карасёв 
   

02.10.00
22.02.95
14.07.03
18.12.98
04.08.04
20.11.07 
08.09.06
15.01.87
21.06.02
19.01.07
05.03.07

ВратариВратариВратари

Защитники

Полузащитники

Нападающие



17-й тур       Встречаются:

16-й тур       Результаты матчей:

«Форте» – «Нарт»
«Динамо-2» – «Легион»
«Астрахань» – «Биолог-Новокубанск»
«Динамо Ставрополь» – «Победа»
«Рубин Ялта» – «Ангушт»
«Строитель» – «Дружба»
«Кубань Холдинг» – «Севастополь»
«Ростов-2» - «Спартак-Нальчик»

1 - 0
0 - 4
3 - 2
4 - 1
0 - 0
4 - 0
0 - 2
2 - 1

«Алания-2» – «Рубин Ялта»
«Спартак-Нальчик» – «Астрахань»
«Ангушт» – «Строитель»
«Нарт» – «Динамо-2»

Представляем соперника
ПФК «Динамо Ставрополь»

«Кубань Холдинг» – «Биолог-Новокубанск»
«Легион» – «Ростов-2»
«Севастополь» – «Динамо Ставрополь»

«Победа» - пропускает тур; «Дружба» - «Форте» сыграют 14 августа.

Турнирная таблица LEON-Первенства России по футболу
среди команд Второй лиги, «Дивизион Б», группа 1 

15 10 2 3 : 32

15 9 3 3 : 30

1. «Ростов-2»  (Ростов-на-Дону)

2. «Форте»  (Таганрог)

14 9 2 3 : 29

15 8 3 4 : 27

3. «Астрахань»  (Астрахань)

4. «Легион»  (Махачкала)

15 7 5 3 : 26

15 8 2 5 : 26

5. «Динамо Ставрополь»  (Ставрополь)

6. «Рубин Ялта»  (Ялта)

14 7 4 3 : 25

15 6 4 5 : 22

7. «Севастополь»  (Севастополь)

8. « Строитель»  (Каменск-Шахтинский)

15 5 7 3 : 22

16 3 6 7 : 15

9. «Ангушт»  (Назрань)

14. « Победа»  (Хасавюрт)

15 4 4 7 : 1613. «Кубань Холдинг»  (Павловский район)

15 4 2 9 : 1415. «Дружба»  (Майкоп)

15 2 3 10 : 9

15 0 2 13 : 2

16. « Алания-2»  (Владикавказ)

17. «Динамо-2»  (Махачкала)

15 5 4 6 : 19

15 5 4 6 : 19

10. «Нарт»  (Черкесск)

11. «Спартак-Нальчик»  (Нальчик)

15 5 3 7 : 1812. «Биолог-Новокубанск»  (Прогресс)

«Алания-2» - пропускал тур.

И В Н П М О

Сезон 1949 года стал историческим для «Динамо».  Команда завоевала звание чемпиона РСФСР. 
С 1957-го по 1965 гг. «Динамо» – участник чемпионата СССР по классу «Б». Лучший результат – 4-е 

место (1962 г.). С 1966-го по 1970 гг. «Динамо» – участник чемпионата СССР по второй группе класса 
«А». Лучший результат – 6-е место (1970 г.). В сезоне 1968 года ставропольцы выступали в одной 
подгруппе со СК КЧФ.  Тогда у себя дома победили динамовцы – 1:0, в Севастополе была 
зафиксирован ничья – 0:0.  

С 1971-го по 1979 гг.  и с 1982-го по 1984 гг. «Динамо» – участник чемпионата СССР среди команд 
Второй лиги. Лучший результат – 1-е место (1979, 1984 гг.) 

В чемпионате СССР среди команд Первой лиги ставропольское «Динамо» провело девять сезонов. 
Лучший результат – 4-е место (1989 г.).

В 1992 году ставропольское «Динамо» начало первый чемпионат России в Высшей лиге (15-е 
место). В 1993 году «Динамо» заняло 12-е место в турнире, показав лучший результат в своей 
футбольной истории. Но по итогам сезона 1994 года команда вынуждена была покинуть Высшую 
лигу. С 1995-го по 1999 гг.  «Динамо» – участник первенства России среди команд Первой лиги. 
Лучший результат – 5-е место (1996 г.).

С 2000 года ставропольцы выступают во Второй лиге первенства России, за исключением сезонов 
2005 и 2013 гг., когда краевая команда играла в турнире Любительской футбольной лиги. Лучший 
результат – 1-е место (2004 г.). 

В 2004 году «Динамо» досрочно заняло первое место в своей группе Второй лиги, а также 
победило в Кубке ПФЛ. Во время прохождения процедуры лицензирования для участия в Первой 
лиге, выяснилось, что за «Динамо» числятся многомиллионные долги. В итоге клуб не только не 
получил повышение в классе, но и лишился профессионального статуса. В 2006 году ставропольцы 
вернулись во второй дивизион первенства России, где под различными названиями с переменным 
успехом выступают и в настоящее время. Лучший результат – 2-е место (2007 г.). В 2015 году клубу 
было возвращено историческое имя — «Динамо Ставрополь».

Прошлый сезон команда провела крайне неудачно, заняв последнее место в группе 1, LEON-
Второй лиги Б. Руководство клуба решилось на полное переформатирование коллектива, 
расставшись с тренерским штабом и практически со всем составом футболистов. Главным тренером 
«Динамо Ставрополь» стал Ашамаз Шаков. 38-летний специалист известен по работе со «Спартаком» 
из Нальчика и «Дружбой» из Майкопа. Он пригласил в команду 15 игроков, среди которых: вратарь 
Максим Матюша («Металлург», Липецк); защитники Билсан Алибеков («Сахалинец», Южно-
Сахалинск), Залим Макоев («Вест Армения», Армения), Артём Телепов («Дружба», Майкоп), Темир 
Хуако («Дружба», Майкоп); полузащитники Ренат Балкизов («Биолог-Новокубанск», Прогресс), 
Ислам Дохов («Кубань Холдинг», Павловская), Аслан Дышеков («Кубань Холдинг», Павловская), 
Таймаз Кодзасов («Алания-2», Владикавказ), Хачин Машуков («Машук-КМВ», Пятигорск), Роберт 
Наниев («Автодор», Владикавказ); нападающие Махач Абдулхамидов («Балтика-БФУ», 
Калининградская обл.), Арсен Дряев («Алания-2», Владикавказ), Александр Зароченцев 
(«СтавропольАгроСоюз», Невинномысск), Артём Степанович («Биолог-Новокубанск», Прогресс).

Результаты текущего сезона радуют болельщиков ставропольской команды. «Динамо 
Ставрополь» находится в верхней части турнирной таблицы, серия матчей без поражений достигла 
восьми, а в последних трёх встречах одержаны победы с общим счётом – 9:1.  

В прошлом сезоне соперники провели свои первые официальные очные встречи, по результатам 
которых «Севастополь» одержал две победы — 2:0 и 1:0.

Домашние матчи «Динамо Ставрополь» проводит в Ставрополе на Центральном стадионе 
«Динамо». Вместимость трибун – 15817 зрителей.

Ставропольское «Динамо» было создано в 1924 году.  В 1939 году «Динамо» 
стало сильнейшей командой города, а в 1945 – лучшей в первенстве Россовета 
общества «Динамо». В 1946 году ставропольцы дебютировали в чемпионатах СССР. 

СУДЬЯ МАТЧА: Дорошенко Виталий (Краснодар);
ПОМОЩНИКИ СУДЬИ: Типикин Иван (Краснодар) и Козленко Артём (Сочи);
РЕЗЕРВНЫЙ СУДЬЯ: Клим Максим (Севастополь);
ИНСПЕКТОР: Солтаев Алаш (Грозный);
ДЕЛЕГАТ: Новиков Иван (Москва). 
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